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Mediante Resolución N° 1893 del día 02 de septiembre de 2019, se ordenó la apertura del proceso de 

Invitación Pública No. UC028-2019, el cual tiene por objeto el “MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O 

CORRECTIVO DE LOS VEHÍCULOS PERTENECIENTES AL PARQUE AUTOMOTOR DE LA 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA (CAMPUS CENTRAL, BERÁSTEGUI Y LORICA), PARA MANTENER EN 

OPTIMAS CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO. 

Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega 

de propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: JUAN ALVARO RESTREPO 

PRETELT / SERVICIO TOYOTA J.R. 

Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 1894 del día 2 de septiembre de 2019, por el 
Rector de la Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC028-2019, se permite rendir 
el informe de evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre 
debidamente publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

JUAN ALVARO RESTREPO PRETELT / SERVICIO TOYOTA J.R 

 
En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones: 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
 
I. REQUISITOS HABILITANTES  

 
A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. C 2-4 

2 DOCUMENTO COMPROMISO DE ANTICORRUPCIÓN C 5-7 

3 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL/CERTIFICADO 
DE MATRICULA MERCANTIL 

C 8-9 

4 FOTOCOPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA  C 14 

5 
DOCUMENTO QUE ACREDITE LA CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 

NA - 

6 HOJA DE VIDA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA C 10-13 

7 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO – RUT C 25-27 
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8 CERTIFICADO DE PAGO SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y PARAFISCALES C 
15-19,21-

22 

9 
CERTIFICACIÓN DE NO ESTAR INCLUIDO EN EL BOLETÍN DE 
RESPONSABLES FISCALES 

C 44 

10 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS C 43 

11 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES C 45 

12 CERTIFICADO SISTEMA REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS C 47 

13 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA.  C 48-49 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
 
B. CAPACIDAD FINANCIERA: 
 

ÍNDICES FINANCIEROS - PROPONENTE  

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
Folios 

Índice de Liquidez 3.61 Igual o mayor al 1,66 

C 50-53 Índice de Endeudamiento 11.84% Igual o menor a 47,56% 

Razón de Cobertura de Intereses 16 Igual o mayor a 7,65 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PROPONENTE 1:  FOLIOS 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE / 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su experiencia 

específica, mediante la presentación de 

máximo tres (3) contratos ejecutados y 

terminados, dentro de los cinco (5) años 

anteriores a la fecha del cierre del presente 

proceso, cuyo objeto haya sido 

“Mantenimiento preventivo y correctivo de 

vehículos”, y cuya sumatoria total en valores 

sea igual o superior al cien por ciento (100%) 

del presupuesto oficial 

N° Contrato: 576-2017 

Contratante: Gobernación de 

Córdoba 

Objeto: Mantenimiento 

preventivo y correctivo de 

propiedad, en tenencia y/o en 

posesión de la Gobernación de 

Córdoba y la Fuerza Pública 

Fecha Inicio: 02/06/2017 

Fecha terminación: 21/12/2017 

Valor: $567.984.983.00 

 
 
 
 

54-70 

 
 
 
 
 

C 

VERIFICACIÓN  EXPERIENCIA CUMPLE 
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✓ Equipo de trabajo 
 

EQUIPO DE TRABAJO – 
EXPERIENCIA Y FORMACION 

PROPONENTE      
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

Jefe de taller (1). El proponente deberá 
ofertar una persona para que cumpla la 
función de Jefe de Taller, que deberá ser 
Ingeniero Mecánico y/o Ingeniero 
automotriz, debe contar experiencia 
específica mínima de tres (3) años como 
Ingeniero mecánico en taller automotriz 

Sergio Ramiro Pérez Ricardo.  
Tarjeta profesional N° AT230-80004 
Aporta hoja de vida, diploma, tarjeta 
profesional, cédula, experiencia 
específica, antecedentes matricula 
profesional, carta de compromiso 
 

 
 
 

72-81 

 
 
 

C 
 

Mecánico en sistema de electricidad 
(1). El proponente deberá ofertar una 
persona que cumpla la función de 
Mecánico en sistema de electricidad, 
experiencia específica mínima de tres 
(3) años 

José María Montiel Tordecilla 
Aporta hoja de vida, curso de 
formación en Electricidad Automotriz-I, 
copia de la cédula, rut, certificado de 
experiencia específica, carta de 
compromiso 

 
 

72, 90-
100 

 
 

C 

Mecánico para motores diesel (1). El 
proponente deberá ofertar una persona 
que cumpla la función de Mecánico para 
motores diesel, experiencia específica 
mínima de tres (3) años. 

Ramón Antonio Oliva Brango 
Aporta hoja de vida, copia de la cédula,  
Curso de formación Básico en 
reparación de motores diesel, 
experiencia específica, carta de 
compromiso 

 
 

72, 82-89 

 
 

C 

Mecánico para sistemas de 
refrigeración (1). El proponente deberá 
ofertar una persona que cumpla la 
función de mecánico para sistemas de 
refrigeración, experiencia específica 
mínima de tres (3) años. 

Alejandro Enrique Pautt González 
Aporta hoja de vida, cédula, curso de 
formación en transporte refrigerado,  
competencia laboral en manejo 
ambiental de sustancias refrigerantes 
utilizados en  los sistemas de 
refrigeración y/o aire acondicionados 
según normatividad nacional e 
internacional, certificado de experiencia 
específica, carta de compromiso 

 
 

72,101-
108 

 
 
 
 

C 

VERIFICACIÓN  EXPERIENCIA CUMPLE 

 
 

✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN 
EL TRABAJO (SG-SST)  

 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 

SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales -ARL. 127 C 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y 128-130 C 
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actualizado). 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión 
de Seguridad y Salud en el Trabajo 

131-134,191          C 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a 
la normatividad vigente. 

135-136,184-
190 

C 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado 
por el Representante Legal). 

137-140 C 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el Representante Legal). 141-180 C 

VERIFICACIÓN  CAPACIDAD TECNICA CUMPLE 

 
 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
JUAN ALVARO RESTREPO 
PRETELT / SERVICIO TOYOTA J.R. 

 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera HABILITADA, la 
propuesta presentada por el proponente JUAN ALVARO RESTREPO PRETELT / SERVICIO TOYOTA J.R, 
por cumplir con los requisitos establecidos en los pliegos de condiciones, por lo tanto se procede a cumplir 
con la siguiente etapa de evaluación de la propuesta, con base en los siguientes criterios de calificación: 
 

 CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE 

1. Factor Calidad  500 puntos 

2. Apoyo a la industria nacional 100 puntos  

3. Propuesta Económica 400 puntos 

CALIFICACIÓN TOTAL 1.000 puntos 

 
A continuación, se relaciona el puntaje por asignar para cada elemento del factor técnico: 
 
 

CRITERIOS 
  PUNTAJE 

MAXIMO 

Contar con talleres para la prestación de servicios en la ciudad de Montería. 
El proponente aporta Registro Mercantil con establecimiento de comercio en la 
ciudad de  Montería a folio 8-9 

100 

Servicio de grúa 
El proponente aporta declaración en la que hace constar que ofrece sin costo 
adicional servicios de grúa para el transporte de los vehículos sin costo adicional 
para la entidad y su disponibilidad inmediata, a folio 124-125. 

100 

El proponente que ofrezca un mecánico adicional con curso en sistemas de 
frenos y/o curso en sistemas de suspensión y/o curso en sistema de dirección y/o 

150 
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Mecánico para motores diesel, se le otorgará 150 puntos.  

El proponente que ofrezca un ingeniero mecánico y/o ingeniero automotriz 
adicional,  
No aporta 

- 

 
 
Teniendo como resultado el siguiente: 
 
 

FACTOR CRITERIOS 
PUNTAJ

E  

Calidad 

Contar con talleres para la prestación de servicios en la ciudad de 
Montería. 
El proponente aporta Registro Mercantil con establecimiento de comercio en 
la ciudad de Montería a folio 8-9 

100 

Servicio de grúa 
El proponente aporta declaración en la que hace constar que ofrece sin costo 
adicional servicios de grúa para el transporte de los vehículos sin costo 
adicional para la entidad y su disponibilidad inmediata, a folio 124-125. 

100 

 

El proponente que ofrezca un mecánico adicional con curso en sistemas de 
frenos y/o curso en sistemas de suspensión y/o curso en sistema de dirección 
y/o Mecánico para motores diesel,  
Hernando Rico Sandoval- Aporta hoja de vida, cedula, curso de formación 
en Básico en reparación de motores diesel, certificado de experiencia 
específica, carta de compromiso.  Folios 116-123 

150 

 
El proponte que ofrezca un ingeniero mecánico y/o ingeniero automotriz 
adicional, No aporta 

- 

Propuesta 
Económica 

Por ser el único oferente que cumple con los requisitos habilitantes, se 
considera que la propuesta presentada es la más económica 

400 

Apoyo a la 
industria 
nacional 

El Proponente ofrece bienes y servicios de origen nacional. Folio 71 
100 

 
 
CONCLUSION DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTAS 

 

 CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO  PUNTAJE 

1. Factor Calidad 500  350 

2. Apoyo a la industria nacional 100 100 

3. Propuesta Económica  400  400 

CALIFICACIÓN TOTAL 1.000 puntos 850 puntos 
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Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba 
adjudicar el Proceso de Selección de la Invitación Pública N° UC028-2019, cuyo objeto es el 
“MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y/O CORRECTIVO DE LOS VEHÍCULOS PERTENECIENTES AL 
PARQUE AUTOMOTOR DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA (CAMPUS CENTRAL, BERÁSTEGUI Y 
LORICA), PARA MANTENER EN OPTIMAS CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO” al proponente JUAN 
ALVARO RESTREPO PRETELT / SERVICIO TOYOTA J.R, por la suma de DOSCIENTOS TREINTA 
MILLONES DE PESOS MCTE ($230.000.000). 
 
Dado en Montería, Córdoba a los once (11) días del mes de septiembre de 2019. 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 
 

 
         CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                                  LEINY CORONADO PATERNINA 
            Miembro del Comité Evaluador             Miembro del Comité Evaluador 
                   Verificación Jurídica                     Verificación financiera 

 
 
 
 

CARLOS MORA PACHECO 
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Requisitos Habilitantes 
y Ponderación De la Oferta 

 
 


